
ROMANIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL VALEA URSULUI  

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 35 din 27.06.2022 

 
                 privind aprobarea programului de pregătire a serbării „La Izvoarele Bîrladului” 

şi alocarea de sume necesare desfăşurării 
 

Examinând Expunerea de motive a primarului comunei Valea Ursului, Judeţul 
Neamţ, 

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice  
În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1)  si art. 196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța 

de urgență  nr.57  din  3  iulie  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  
și  completările ulterioare ; 

Consiliul local al comunei Valea Ursului, Judeţul Neamţ, adoptă prezenta  ; 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Articolul 1. Se aprobă Programul de pregătire  a serbări anuale „La Izvoarele 

Bîrladului”  din data de 03.07.2022  conform anexei nr. 1 care face parte integranta din 

prezenta hotărâre 

Articolul 2 .(1) Se aproba alocarea din bugetul local a sumei de 30.000 lei în 

vederea organizării şi desfăşurării serbării anuale  „La Izvoarele Bîrladului” din data de 

03.07.2022 

  (2) Suma se repartizează astfel : 
- 12500  cheltuieli materiale pentru amenajarea spatiilor de desfășurare a activității 

cultural artistice , sportive și neprevăzute 

-  12.000 lei va fi folosită pentru premierea activităților culturale-educative  

-  2000 lei pentru premierea activităților sportive  
-  3500 lei pentru premierea familiilor aniversare a 50 de ani de căsătorie 

neîntreruptă 

Articolul 3. Primarul comunei Valea Ursului împreună cu serviciul financiar 

contabil vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri  
 

                   Președinte de ședință 
                         Consilier local  
                          Barbu Viorel       Contrasemnează, 
                                                                                     Secretar general comună , 
 Zaharia  Ioan 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă , 0 abţineri,  din totalul de 13consilieri 
în funcţie  si 13 consilieri prezenţi   


